lehine hilafetten çekilince, bir grup, her iki taraftan ayrıldı, ilim ve ibadetle meşgul

olmak üzere mescitlerine çekildiler. Bunlar daha önce, Ali (r.a.)'nin safında yer alanlardı. İşte bunlar, Mu'tezile'nin kökünü/temelini oluşturmaktadır<sup>3</sup>.

Anlatıldığına göre: İlk i'tizal hareketini yapan Muhammed b. el-Hanefiyye (81/700)'nin iki oğlu Ebu Hâşim Abdullah (99/717) ve Hasan (100/718)'dir. Sonra Hasan, iman, “ söz ve akid'den ibarettir, ameller ona girmez” diyerek, Hariciler'i tenkit etmeye başladı. Kendisi ve cemaatine, ameli, imandan sonraya bıraktıklarından dolayı Murcie adı verildi. Sonra bunlar arasından, iman varken, hiçbir günah sahibine zarar vermez diyenler türedi.

Tabileri Irak, Horasan, Şam, Mağrib diyarına yayıldılar ve onun yolunda yürüdüler.

Vefatından bir müddet sonra, Büveyh oğulları döneminde, Mu'tezile eski kuvvetini biraz olsun tekrar kazanmak istedi. Fakat sünnetin müdafii İmam Ebubekr b. Bâkîllânî (403/1013) onların karşısına dikildi ve onları delilleriyle ikna edip susturdu. Herkes Afrika'nın en ücra köşelerine varıncaya kadar Eş'ariyye metoduyla Sünnet'e teslim oldu. İbnü'l Bâkîllânî'nin talebesinden ülkelere gönderdikleri<sup>10</sup> arasında, önce Şam'a sonra da Kayrevân ve Kuzey Afrika ülkelerine göndermiş olduğu Ebu Abdillâh el-Hüseyn b. Abdillâh b. Hâtîm el-Ezdî (?)<sup>11</sup> de vardı. Mağribli alimler onu kabullendiler ve Eş'arî Mezhebi, Sicilya ve Endülüs'e kadar yayıldı. İbn Ebi Zeyd (386/996), Ebu 'İmran (Musa b. İsa) el-Fâsî (430/1039)<sup>12</sup>, Ebul-Hasen el-Kâbisî (403/1012), Ebu'l-Velîd el-Bâcî (474/1081), Ebubekr İbn el-Arabî (543/1148) ve öğrencilerinin mezhebi yayma konusundaki katkıları büyüktür.

<sup>10</sup> İbnü'l Bâkîllânî'nin öğrencileri için bakınız: Muhammed Ramazan, *el-Bâkîllânî ve Ârâhu'l-Kelâmiyye*, Bağdat 1986, s. 184-195; Seyyid Ahmed Sakr, *Mukaddimetu l'câzi'l-Kur'an li'l-Bâkîllânî*, Kahire trhs, s. 34-37.

<sup>11</sup> Faaliyetleri için bakınız: İbn Asâkir, *Tebyînu Kezîbi'l-Mufterî*, Beyrut 1979, s. 120-216; Muhammed Ramazan, a.g.e., s. 190-191; Seyyid Ahmed Sakr, a.g.e., s. 35- 36.

<sup>12</sup> Bkz: Muhammed Ramazan, a.g.e., s. 187-188; Seyyid Ahmed Sakr, a.g.e., s. 34.

Hicaz'da mezhebi, (Buhari'nin) *el-Câmi'u's-Sahih*'inin meşhur râvisi Hâfız Ebu Zerr el-Herevî (434/1043)<sup>13</sup> yaydı. Dünyanın çeşitli yerlerinden ilim almak için kendisine gelenler mezhebi ondan aldılar. Mezhep Şam'da, daha önce, Eş'arî'nin öğrencisi İbn Cerîr Tefsiri'ni müellifinden rivayet eden Ebu'l-Hasen Abdulaziz et-Taberî (?)<sup>14</sup> yoluyla yayılmıştır.

Şam halkı, Şehit Nureddin Zengi (569/1174)'nin ulemanın isteği üzerine davet edip getirdiği İmam Kutbuddin en-Neysâbûrî (578/1183) gibi, Eş'arî mezhebinin büyük alimlerini zaman zaman ülkelerine getiriyordu.

Kudüs'te yuvalanıp, yerleşen ve sonradan gelenlerin öncekilerden fikirlerini devraldığı zahit taraftarlar bırakan İbn Kerrâm (255/869)'ın bazı görüşlerini kabullenen Kudüs'lü Hanbelilerden bir grup, Hıristiyanlar Kudüs'ü işgal edince, oradan Şam'a hicret ettiler ve teşbih bid'atini oraya taşıdılar. Şam'da zaten Ebu Ya'lâ (458/1066)'nın öğrencisi Abdulvâhid eş-Şîrâzî (486/1093) döneminden kalma, bu tür bazı bid'atler vardı.

Sultan Selahaddin Eyyûbî (589/1193), zahit muhacirler oldukları için hatırlarını sayıyor, itikatlarını görmezlikten geliyordu. O, zannedildiği gibi insanları Eş'arî mezhebini kabule zorlamıyordu. Meşhur Hanbelî vaiz İbn Nuceyye (Ali b. İbrahim b. Necâ) (599/1203) kendisine yakındı. Bunun, Mısır'da Eş'arî mezhebini destekleyen İmam Şihâb et-Tûsî (515/1122)'ye karşı katı ve sert tavrı, Selahaddin Eyyûbî'nin gözü önünde ve bilgisi dahilinde meydana geliyor, fakat o buna ses çıkarmıyordu. Hatta Eyyûbî ailesi, itikatta, eğer İmam İzzuddin b. Abdisselâm (660/1262), bu konuda, görevini yapan bir alim tavrını takınmasaydı, onlara meyledip katılacaktı.

Böylece, Şam'a yerleşen bu Hanbeli grubun sesleri kısıldı, zaviyelerine çekildiler ve sadece hadis rivayetiyle meşgul oldular.

Bunların hepsi gösteriyor ki, dünyada Eş'arî mezhebinin yayılması ilmin gücüyle olmuştur, idarecilerin desteği, otoritesi ve dayatmasıyla değil.